C

D

A **P**rimo monumentis difficultatem: quum alijs Romana consuetudo, alijs Attica, alijs Ephesia, alijs Alexandria, alijs Georgea, alijs alia sua tantum generis cognita usualisq; fuerit Adde quosdam de his omnibus nimis breuiter, quosdam nimis profuse tradentes, in alterutram partem sane deliquisse. Et manifestum est, difficile duas res idem pendentes inueniri: Etenim multa differentia ponderis olei, uini, mellis, aceti, lactis, aquarum, multorumq; liquidorum existit: Similiter mensurarum aridarum, uidelicet tritici, hordei, lenium, siliginis, auenae, atq; id genus frugum: siquidem hordeum grauius est auena, far hordeo, triticum farre: quum triticum tritico, hordeum hordeo, auena auenae, lac lacti, aqua aquae preponderat: unde doctissimos inter dum uiros hallucinatos deceptosq; fuisse, horum omnium uarietate, minimeq; inuicem conuenisse, clarius meliocriter etiam in eo argumendi genere uersato habetur, quam ut longo hic calamo monstrari a me oporteat, et Paulus Aegnetas ad finem idem testatus est. Vnam tamen specimen adscribam ex Plinio lib. uigesimo primo, cap. ultimo, dum ait: Cyathus pendet per se drachmas decem: cum acetabuli mensura dicitur, significat hemina quartam partem, id est, drachmas quindecim. Sic ille. At Deus bone, quanta, ex his uerbis ad errores, fenestra patefacta fuit? quanta fuit hinc, inter multos, orta discordia: ut obseruauissimum queng; Lectorem, cyathi lectio uehementer torserit, quod Galeni, Aphricani, Adamantij, Scribonij, et aliorum complurium neotericorum scripturas legenti, atq; materis ipsas experienti palam fit, cyathum nunc drachmas duodecim, nunc plures, nunc pauciores pendere, iuxta comensurationem uariam, ac regionum dissimilitudinem. Similis differentie siue ambiguitatis occasio, in Mina, sextario, cotyle, hemina, acetabulo, ligula, cochleari, libra, uncia, alijsq; tam mensuris, quam plerisq; ponderibus deprehenditur, grauiusurpam: ut fraude, et irreparabili humani corporis iactura, praesertim si in purgantibus medicinis contingat. Proinde nos necessitate quadam adacti, ut possumus, quando ut uolumus, non licet, omnem conuenientem, de mensuris, ac ponderibus, sermonem ita explicabimus, ut ingenue, et ex quibus eum acceperimus, confiteamur: et dilucide quoq; omnis multorum disceptationibus, controuersijs, ambagibus, erroribus, interpretemur sic, ut paucis ingenue, ad quotidianum medicamentarium usum, eadem illa doctrina transferri intelligiq; possit: atq; adeo nulli, nisi prorsus ignauia malitiq; mancipato, amplius ambigendi, aut errandi causa relinquatur. Sed priusquam ad institutum perueniam, uolo eos primo autores recensere, qui in huiusmodi professione, conatus suos publice ediderunt, operamq; suam manifesta utilitate collocarunt: ij autem sunt inter Gracos, Hesycheus, Eptphanus, Adamantius Sophista, Aphricanus, Diodorus, Galenus, Plutarchus, Suidas, Cleopatra doctissima foemina, Harpocraton in Lexico decem Rhetorum, Balbus ad Celsum, Iulius Pollux, Nicandri interpres, Aetius, Paulus Aegnetas, Oribasius: inter Latinos, Scribonius Largus, Iulius Frontinus, Volusius Metianus, Isidorus Etymologarum lib. decimo sexto, Quirinus Rhennius Fannius, Festus siue Sextus Pompeius, Iordanus Memorarius, Priscianus, Casariensis, Plinius, Ioannes Tortellius Aretinus in opere de Orthographia, Angelus Decembrius Mediolanensis. Hos commemorare lubuit, Arabas uero eorumq; imitatores praetermittere, cum ipsi, uel saltem interpretes, hanc disciplinam, mira barbarie, et caeca caligine (quod, me tacente, clarum est) magis obscurarunt, quam ulla luce illustrarunt. Promde nunquam monere desistam, ut tam medici, quam seplasiarij imprimis Auicennam, Serapionem, eorumq; sequaces omnes, in mensurarum ac ponderum scripturis, maxime de uicenis. Nostra autem aetate, eadem studia, insigni felicitate, promouerunt Hermolaus Barbarus, Angelus Politianus, Ioannes Calderinus, Vegetius Renatus, Valerius Probus, Demetrius Alabaldus, Philippus Beroaldus, Leonardus Portius, et quem, cum magna honoris praesatione, nominare debeo, Guilhelmus Budaeus Galliae splendor, quinq; integris libris, Assensiusq; partes, eximia industria, complectens, Ioannes Manardus plerisq; locis epistolarum suarum, Ioannes Ruellius lib. stirpium 1. cap. 16. Andreas Kiciatus, Robertus Cenalis, Antonius Gallus, Iacobus Soluius, Andreas Lacuna, et si qui inueniantur plures: sed hos omnes, ut liberè, quod sentiam, eloquar, et calami elegantia, et docendi ordine, et ingenij praestantia, et rei ipsius ueritate (dum non minus acute, quam luouletè a uertice, ut aiunt, ad calcem, rem uniuersam exponit) Georg. Agricola, homo Germanus superat, ac propterea hunc nobis, toto penè opere, uelut praecipuum propositum imitandum, si quis locus obscurior aut difficilior probandus, uel explicandus incidat: atq; ideo ad eum tanquam legitimum, locupletè, et exactu iudicem, beneuolum Lectorem aleggabimus. Ne quenuquam opinari uelim, eò me confidentiae, siue inciuilitatis, siue arrogantiae, siue etiam philantiae peruenisse, ut post tam multos, atq; eos equidem, summa doctrina, summa eloquentia, summa diligentia, summa autoritate, uiros, quicquam in hoc nobili argumento, addi matariue posse, mea opera, existimem: sed tantum paulò rudius, simplicius, conuatius, nostris hominibus, eiusdemodi uerborum eorumq; delicias offerre, mihi a nimis est, quò paulatim assuescere, et deligere discant optima: ac uitare, imò hominari pessima. Quoties uerò orationis uicinitas postulare uidebitur, autorum discrepantiam breuiter, indicabimus. At imprimis comones facienda ueniunt gregarij medici, et cum his, multiplex turba phar macopocorum, ut magna ratione, praemeditationeq; ueterum compositiones, ac eorundem mensuras, et pondera, iuxta diuersas nationes, utentiu consuetudines, et misturarum facultates expendat, uidelicet an à Romanis,

Cyathi ma
 gna uarietas
 Mensurarum
 ac ponderum
 ut uos, embi
 qua differentia

Mensurarum
 ponderumq;
 autores Graeci
 Latini au
 tores.

Scriptores
 firi seculi.
 Georgius
 Agricola.

Cur autem
 post tam mul
 tos, denuo de
 mensuris pon
 denbusq; tri
 pserit.

Quid in hac
 doctrina pra
 cipue anim
 aduertenda

DE COMPOSITIONE

sive etiam Romano more, an à Græcis, et in qua Græcia regione, scripta usurpatatq; sint, nedum ipsi hæc non animadvertentes, animas suas, et proximorum vitas, in exitalia discrimina, conijciant. His itaq; præfatis, ad id, quod sponendi, me conuerto, et primum ad mensuras. Eæ sunt instrumenta, quibus

Mensura.

Mensuram
usurac promi
sua uarietas.

Ordo doctri
nae præsentis

Nomina men
surarum Ro
manarum liqui
darum.

Culeus.

Sextarius.

Congius olei,
uini & mellis

Proportio
mellis, olei,
& uini.

Quarta Colo
nensis mellis,
olei, uini, &
libras medici
nales, & mer
catorias pen
dat, ac mensu
rales uncias
eorundem li
quorum con
tineat.

Vrna men
sura.
Amphora.
Culeus.
Sextarius.

Hemina.
Quartarius.
Acetabulum.

Cyathus.

lum rerum quantitatem certam colligimus. Horum autem instrumentorum duplex fuit olim omnibus usus, sicut etiam hodie: nam et liquida, et arida expendebantur, diverso tamen modo, Romanis atque Græcis: neq; inter hos una eademq; erat forma, sed multiplex in super utriq; genii, in rebus tum humidis, tum siccis, promiscua uarietas. Ego itaq; dilucidioris dictionis gratia, commodè herclè Romanas mensuras liquidas primò aperiam, deinde breuiter aridas apponam, mox Græcas, postremò pondera utriusq; nationis, et Arabum quoq; usualium omnium subiungam. Illarum nomina fuerunt apud Romanos, Culeus, Amphora, Vrna, Congius, Sextarius, Hemina, Quartarius, Acetabulum, Cyathus, Ligula. Culeus uerò (ut denuò eadem repetam, ad exactam singulorum quantitatem intelligendam) capacissima habetur Romanorum mensura, continens Amphoras uiginti: Amphora urnas duas, Vrna congios quatuor, Congius sextarios sex, Sextarius heminas duas, Hemina quartarios duos, Quartarius acetabula duo, Acetabulum sesquicyathum, Cyathus ligulas siue mystra, siue cochlearia magna quatuor capit, estq; hæc minima apud Romanos mensura. Sed hic scire operæ precium, Sextarium (quem Arabes peculiaritè Kist appellam) omnium aliarum mensurarum fuisse usitatissimum, utpote cui relique conferebantur, comprehendisseq; libram unam et bessem, id est, uncias uiginti mensurales. Atqui semel hoc loco Monachorum in Mesuen commentarum inauditam ignauiam prodere lubet, ut qui distinctio ne quinta, cap. 113, sextarium et metretam, nullam habere differentiam scripserim, apertissimo mendacio: nam metreta capit libras mensurae centum et octo, sicut postea clarè manifestabimus. Ceterum cum libra atq; uncia, in omnibus mensuris, fixæ ac stabiles permanent: in ponderibus uerò, pro rebus metiendis, tam aridis, quam humidis mutantur, non erit omnino difficile estimare, quot libras, aut uncias, singula mensura, recipiat. Facta igitur exquisita ratione, iuxta Græcos, Romanarum mensurarum, præcipuorumq; liquorum pondera explicantes, Congium (ut qui sex sextarios mensurales continet, quemadmodum latius post dicemus) pondere siue lance habere intelligo olei libras nouem, uini flauæ libras decem, mellis libras tredecim, et mediam. Hoc autem loco, de rebus puris ac synceris, et uncias itidem duodecim Romanis, nunc ubiq; in officinis nostris, medicinalibus uocatis, pro libra loquimur, ubi etiam sciendum, mel dimidia parte oleum, et tertia ferme parte uinum. Rursum uinum nona parte oleum (quod inter natiuos liquores leuissimū est) pondere librari excedere: nam id ex Paulo Aegyneta bene emendato, ac libello de mensuris ponderibusq; Galeno adscripto, certissimum fit.

Hanc supputandi normam, si ad integræ fidei pharmacopolarum ritum colligamus, parum differre cognoscemus: siquidem uulgò mensura, aut nostrate lingua, quarta Coloniensis mellis (nec inutile mensurales sexaginta duas: medicinales uerò pendit libras quinque et uncias duas, siue negotatorias sedecim uncias constantes libras quatuor, minus duabus uncias. Olei autem eadem mensura, capit uncias quadraginta, atque unam, et duas insuper drachmas, hoc est, medicinales libras tres, uncias quinque, drachmas duas, siue mercatorias libras duas, semissem, unciam unam, drachmas duas.

Similiter uini quarta, recipit uncias mensuræ quadraginta sex, et hæc constituit libras medicinales siue Romanas quatuor, paucioribus duabus uncias, aut mercatorias tres minus duabus quoq; uncias. Ad hunc itaq; modum, subductis calculis, exiguum discriminis, Græcos illos, cum uulgari mensura nostra ac ponderatione, examinantes, comperiemus: Nam mel, ex dimidia oleum, atq; ex tertia parte, uinum pondere superat. Vinum ex parte nona, oleum excedit, sicut Paulus etiam docuit. Ad uini mensuram et pondus, quamproximè accedit aqua simplex pura, qualem supra in parando hordeaceo monstrauimus. Pergo nunc eosdem liquores, iuxta Pauli sententiam, ex lance Romana, aut uulgari nostra medicinali expendere.

Vrna itaq; habet quatuor congios: pendit olei libras 36. uini lib. 40. mellis lib. 54.
Amphora habet duas urnas mensuræ: pendit olei lib. 72. uini lib. 80. mellis libras 108.
Culeus amphoras habet 20. pendit olei lib. 1440. uini lib. 1600. mellis libras 2160.
Eadem examinatione quoq; facta in reliquis, cum Sextarius sit mensura duarum heminarum, pendit olei uncias 18. uini uncias 20. mellis uncias 27.
Hemina itidem tum sit dimidius sextarius, pendit olei unc. 9. uini unc. 10. mellis unc. 13. et mediam.
Quartarius est quarta pars Sextarij.
Acetabulum habet olei drach. 18. uini uncias duas, mellis uncias tres, scrupulos aut scriptulos (promiscuè enim usurpatur) nouem.
Cyathus pendit olei drach. 12. uini sesquunciam, drach. et scriptulum, mellis uncias 2. et drach. duas.
Ligula

Ligula, siue Mystrum, siue Cochleariū paruum, pendit olei drachmas tres, vini drachmas tres, scri-
ptulum unum, mellis drachmas quatuor, & mediam.

A Atq; hæc in totum seplasijs nostris esse debet immobilis mensurarum Romanarū doctrina, cum pro
portione ponderum trium istorum liquorum, posthabitis longis quorundam paginis, quam eò expressi
diligentius, quò posthac omnes medicamentarij uascula sua, quibus mensurarum apponderationes insti-
tuunt, pro diuersis liquoribus, uariant: nam alia est diuersitas in oleo, alia in uino, alia in melle, alia
in aquis naturalibus, alia in elicitis per organa uis ignea, alia in Syrupis, alia in alijs liquidis. Sed ut
pondera ac mensurae minores, in frequentissima habentur consuetudine Medicis: ita maiores in rarissi-
ma. Nec dissimulandum, alium supputandi numerum, ab Agricola lib. 3. institui, quem qui uolet se qua-
tur: Ego malim Paulum hic mihi imitandum proponere, & ex eo nostrates mensuras simul ac ponde-
ra definire. Sed ne alicui, temerè, aut pertinaciter, pro mea uoluntate, adstruere quicquam existimer,
in promptu sunt autores, uelut testes, id ipsum roborantes: siquidem Plinius lib. 14. cap. 4. in hæc uer-
ba, de Culeo uiginti amphoras continente, testatum reliquit: Quando & postea sæpenumerò septem-
nos culeos, singula iugera, hoc est, amphoras centenas quadragenas musti dederit. Sic ille. Si igitur
septem culei, centenas quadragenas amphoras (ut ipse ait) efficiunt, nihil certius ad calculos redigen-
ti, quàm culeum amphoras uiginti constituere: Etenim septies uiginti, centum & quadraginta faciūt.
Idem Luculentissimè confirmat Q. Rhemnius libello suo, de Ponderibus ac mensuris, cap. secundo, ad
finem, dicens: